4長薬発第1310号

令和 5年 3月 7日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド®

パック、ゾコーバ錠 125mg）の医療機関及び薬局への配分について

（別紙、質疑応答集の改正）

 平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記について、長野県健康福祉部長並びに日本薬剤師会から別添のとおり通知が

ありました。

 今般の改正では、今後の新型コロナウイルス感染症の感染症法の位置づけの変更も見据

え、パキロビッド・ゾコーバ対応医療機関、対応薬局の選定の目安数を引き上げるもので、

対応薬局数については「各都道府県の二次医療圏の数＋保健所設置市・特別区の数」×60」

とされ、これに伴い本県における取扱い（下記）について示されました。

 また、ゾコーバ錠については、これまで経験のない医療機関や薬局が処方・調剤を行う

ことが想定されることから、妊婦又は妊娠している可能性のある女性への使用に関し、患

者への適切な説明などについて改めての周知がされています。

つきましては、ご多忙の折、誠に恐縮ですが、貴会内対応薬局をはじめ貴会（部会）会

員にご周知いただくとともに、引き続き地域の実情に応じた関係者との連携、医薬品提供

体制の構築に向けた対応につきまして、特段のご配意をお願いします。

 なお、今後パキロビッド・ゾコーバ対応薬局の追加希望があった場合には、長野県通知

別紙「パキロビッド・ゾコーバ対応薬局の選定の考え方」の上限目安数に留意して管轄保

健所あてに随時報告いただきたいとのことですので申し添えます。

記

 (1)「パキロビッド対応薬局」及び「ゾコーバ対応薬局」については、各都道府県におけ

る選定の目安数が「各都道府県の二次医療圏＋保健所設置市・区」の数」×60カ所に

引き上げられたため、別紙のとおり地域薬剤師会ごとの薬局数を変更すること。

(2)地域薬剤師会にあっては、対応薬局追加・取下げ要望がある場合には、別紙を参考に、

管轄保健所あてに随時報告を行うこと。（一度に取りまとめて報告する必要はありま

せん。）

(3)上記の取扱いについては、今後厚生労働省から示される事務連絡等によっては変更が生

じる場合があり、その場合は改めて周知すること。

 一般社団法人 長野県薬剤師会
事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15
℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075
E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

（別紙）令和５年３月３日改訂

 パキロビッド・ゾコーバ対応薬局の選定の考え方

１ 長野県全体の選定数

令和５年３月３日付け厚生労働省医薬・生活衛生局総務課等事務連絡別紙２に基

づき、「二次医療圏（10）＋保健所設置市（２）」×60カ所＝720薬局を目安とする。

２ 地域薬剤師会ごとの選定数

人口比から二次医療圏ごとの薬局数を選定し、地域薬剤師会ごとの薬局数で按分

して、下表のとおりとする。地域薬剤師会ごとの薬局数は目安であり、同一二次医

療圏内の薬剤師会間での調整は差し支えない。

二次医療圏ごとの薬局数 地域薬剤師会ごとの薬局数

佐久 72
小諸北佐久薬剤師会 36

佐久薬剤師会 36

上小 66 上田薬剤師会 66

諏訪 66
岡谷薬剤師会 21

諏訪薬剤師会 45

上伊那 63 上伊那薬剤師会 63

飯伊 54 飯田下伊那薬剤師会 54

木曽 9 木曽薬剤師会 9

松本 156
松本薬剤師会 114

安曇野薬剤師会 42

大北 18 大北薬剤師会 18

長野 189

長野市薬剤師会 105

北信薬剤師会（須高地区） 21

更埴薬剤師会 63

北信 27
北信薬剤師会（中高地区） 15

北信薬剤師会（飯水地区） 12

合計 720